

## 金融監督管理委員會公告

中華民國 106 年 1 月 20 日

金管保產字第 10602520102 號

主 旨：預告修正「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦法」第八條、第十二條草案

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：金融監督管理委員會。
- 二、修正依據：保險法第一百四十七條。
- 三、旨揭修正草案之總說明及條文對照表如附件，本案另載於本會「主管法規查詢系統」網站（網址：<http://law.fsc.gov.tw/law>），「草案預告論壇」網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報翌日起 60 日內於「草案預告論壇」陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：金融監督管理委員會保險局
  - (二) 地址：新北市板橋區 22041 縣民大道 2 段 7 號 17 樓
  - (三) 電話：02-89680744
  - (四) 傳真：02-89691316

主任委員 李瑞倉

授權單位主管決行

## 保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦法第八條、第十二條修正草案總說明

「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦法」自九十七年二月一日發布後，曾分別於一百年三月二十一日、同年十二月二十八日及一百零五年四月二十八日修正。現為使不同國際信用評等機構所評定之信用評等等級能更趨衡平，並確保分出入對象公司經營穩健，爰擬具「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦法」第八條、第十二條修正草案，其修正要點如次：

- 一、關於適格再保險分出對象應符合國際信用評等機構評定達一定等級之規定，將貝氏信用評等公司 B+ 等級調整為 B++ 等級，並將國際信用評等機構之名稱酌作文字修正。（修正條文第八條）
- 二、關於財產保險業就商業火災保險巨大保額業務及貨物運輸保險業務以非比例性再保險方式安排臨時再保險分出者，有國內財產保險業參與承接之各層部分，應有經國際信用評等機構評等達一定等級以上之國外再保險或保險組織共同承接之規定，將貝氏信用評等公司 B++ 等級調整為 A 等級，及中華信用評等股份有限公司之 twAA 等級調整為 twAA+ 等級，並將國際信用評等機構之名稱酌作文字修正。（修正條文第十二條）

保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦法第八條、第十二條修正  
草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第八條 前條第一項第三款所稱國際信用評等機構評等達一定等級，係指下列評等機構之等級：</p> <p>一、標準普爾公司（Standard &amp; Poor's Corporation）之 BBB 等級。</p> <p>二、貝氏信用評等公司（A.M. Best Company）之 B++ 等級。</p> <p>三、穆迪投資服務公司（Moody's Investors Service）之 Baa2 等級。</p> <p>四、惠譽國際評等公司（Fitch Ratings Ltd.）之 BBB 等級。</p> <p>五、中華信用評等股份有限公司之 twA+ 等級。</p> <p>六、其他經主管機關認可信用評等機構所評定之相當等級。</p>	<p>第八條 前條第一項第三款所稱國際信用評等機構評等達一定等級，係指下列評等機構之等級：</p> <p>一、標準普爾信用評等公司（Standard &amp; Poor's Corporation）之 BBB 等級。</p> <p>二、貝氏信用評等公司（A.M. Best Company）之 B+ 等級。</p> <p>三、穆迪信用評等公司（Moody's Investors Service）之 Baa2 等級。</p> <p>四、惠譽信用評等公司（Fitch Ratings Ltd.）之 BBB 等級。</p> <p>五、中華信用評等公司之 twA+ 等級。</p> <p>六、其他經主管機關認可信用評等機構所評定之相當等級。</p>	<p>一、為使不同國際信用評等機構所評定之信用評等等級能更趨衡平，並確保分出對象公司經營穩健，經參考美國保險監理官協會網站證券評等部門及貝氏信用評等公司所作相關研究資料，將第二款貝氏信用評等等級(FSR, Financial Strength Rating)由 B+ 等級提高至 B++ 等級。</p> <p>二、第一款、第三款、第四款及第五款所定信用評等機構之名稱，參考「臺灣地區與大陸地區保險業務往來及投資許可管理辦法」第三十五條及「保險業辦理國外投資管理辦法」第二條規定酌作文字修正。</p>
<p>第十二條 前條第一項所稱國際信用評等機構評等達一定等級，係指下列評等機構之等級：</p> <p>一、標準普爾公司（Standard &amp; Poor's Corporation）之 A 等級。</p> <p>二、貝氏信用評等公司</p>	<p>第十二條 前條第一項所稱國際信用評等機構評等達一定等級，係指下列評等機構之等級：</p> <p>一、標準普爾信用評等公司（Standard &amp; Poor's Corporation）之 A 等級。</p> <p>二、貝氏信用評等公司</p>	<p>一、為使不同國際信用評等機構所評定之信用評等等級能更趨衡平，並確保分入者經營穩健，經參考美國保險監理官協會網站證券評等部門、及貝氏信用評等公司及中華信用評等股份有限公司所作</p>

<p>( A.M. Best Company ) 之 <u>A</u> 等級。</p> <p>三、穆迪投資服務公司 ( Moody's Investors Service ) 之 A2 等級。</p> <p>四、惠譽國際評等公司 ( Fitch Ratings Ltd. ) 之 A 等級。</p> <p>五、中華信用評等股份有限公司之 twAA± 等級。</p> <p>六、其他經主管機關認可信用評等機構所評定之相當等級。</p>	<p>( A.M. Best Company ) 之 B++ 等級。</p> <p>三、穆迪信用評等公司 ( Moody's Investors Service ) 之 A2 等級。</p> <p>四、惠譽信用評等公司 ( Fitch Ratings Ltd. ) 之 A 等級。</p> <p>五、中華信用評等公司之 twAA 等級。</p> <p>六、其他經主管機關認可信用評等機構所評定之相當等級。</p>	<p>相關研究資料，將第二款貝氏信用評等等級 (FSR, Financial Strength Rating) 由 B++ 等級提高至 A 等級，另將第五款中華信用評等股份有限公司之 twAA 等級提高至 twAA+ 等級。</p> <p>二、第一款、第三款、第四款及第五款所定信用評等機構之名稱，參考「臺灣地區與大陸地區保險業務往來及投資許可管理辦法」第三十五條及「保險業辦理國外投資管理辦法」第二條規定，酌作文字修正。</p>
--	--	---